
令和７年６月 27日 

 

 滑川市自治会連合会 

町内会長 各位 

 

滑川市防災危機管理課長  

 

 

『自主防災組織の活動状況等に関するアンケート調査』へのご協力について

（お願い） 

 

 平素より本市防災行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 市では、令和６年能登半島地震の際に生じた様々な課題を解決するため、自主

防災組織をはじめとする関係団体と連携を強化し、皆様のご意見を伺いながら

各種防災対策を進めてまいりたいと考えております。 

つきましては、標記のとおりアンケート調査を実施いたしますので、ご回答い

ただきますようお願いいたします。 

 お忙しいところ恐れ入りますが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 質問票・回答票 

 別添のとおり（Ａ４両面 ２枚） 

 

２ 回答期限 

 令和７年７月 25日（金） 

 

３ 回答方法 

 別添回答票に直接ご記入のうえ郵送またはご持参いただくか、上記二次元コ

ード（接続先：Logoフォーム）よりご回答ください。 

 

 

【事務担当】防災危機管理課 岩田        

TEL：076-475-0573                      

FAX：076-475-6299          

Mail：bousaikiki@city.namerikawa.lg.jp 

 



自主防災組織の活動状況等に関するアンケート調査（各町内会）

質問票・回答票

回答期限：令和７年７月25日（金）まで

【Ｑ１：自主防災組織について】

Ｑ１-１：各町内自治会連合会において、自主防災組織を組織化されていますか？

※『Ｑ１-１』において「有」とご回答された場合

　送付先アドレス　：　　bousaikiki@city.namerikawa.lg.jp

Ｑ１-２：現在の活動内容をご記入ください。

例）防災知識の普及啓発、避難訓練の実施　等

（　有　・　町内会が防災活動を行っている　・　無　・　検討中　）

・「有」の場合は『Ｑ１-２』『Ｑ１-３』へ、
・「町内会が防災活動を行っている」の場合は『Ｑ１-２』『Ｑ１-３』『Ｑ１-４』
(『Ｑ１-５』『Ｑ１-６』)へ、
・「無」「検討中」の場合は『Ｑ１-４』(『Ｑ１-５』『Ｑ１-６』)へ、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　それぞれご回答ください。

→自主防災組織の規約等、組織の概要がわかる資料がございましたら、回答票提出時
に同封いただくか、下記メールアドレスまでお送りいただければ幸いです。

Ｑ１-３：防災活動にあたっての課題や市へのご要望がございましたらご記入くださ
い。

1



自主防災組織の活動状況等に関するアンケート調査（各町内会）

質問票・回答票

Ｑ１-４：自主防災組織を組織化する予定はございますか？

※『Ｑ１-４』において「無」「検討中」とご回答された場合

Ｑ１-５：組織化にあたって課題となっていることは何ですか？

□ 町内において防災への関心が薄く、組織化が難しい

□ 世帯が少なく、組織運営のノウハウがないため、組織化が難しい

□ 担い手がおらず、組織として活動できない

※以下、自由記述欄（その他の課題がございましたら、ご記入ください。）

※『Ｑ１-４』において「無」「検討中」とご回答された場合

Ｑ１-６：組織化にあたって市へのご要望がございましたら、ご記入ください。

例）防災講座を実施し、意識向上のきっかけとしてほしい　等

（　　有　　・　　無　　・　　検討中　　）

2



自主防災組織の活動状況等に関するアンケート調査（各町内会）

質問票・回答票

【Ｑ２：地区防災計画について】

Ｑ２-１：『地区防災計画』をご存じですか？

Ｑ２-２：貴町内において、『地区防災計画』を策定されていますか？

※『Ｑ２-２』において「有」とご回答された場合

※『Ｑ２-２』において「無」とご回答された場合

Ｑ２-４：『地区防災計画』の作成に関心をお持ちですか？

※『Ｑ２-４』において「有」とご回答された場合

Ｑ２-５：『地区防災計画』の作成予定はありますか？

※『Ｑ２-５』において「有」または「検討中」とご回答された場合

Ｑ２-６：『地区防災計画』作成にあたっての課題はございますか？？

□ 担い手不足で計画作成までつなげられない。

□ どのような計画を作成するか、ノウハウがなくわからない。

※以下、自由記述欄（その他の課題がございましたら、ご記入ください。）

（　　有　　・　　無　　）

（　　有　　・　　無　　）

（　　有　　・　　検討中　　・　　無　　）

・『地区防災計画』とは、平成25年の災害対策基本法改正の際に定められた、『自
助』『共助』を推進するための、各地区における防災計画です。
・地区ごとの特性（どのような災害が想定されるか等）に応じて、地区住民の皆様が
自由に活動内容や役割分担を計画として定め、平常時・災害時の活動の指針とするも
のになります。

（　　はい　　・　　いいえ　　）

Ｑ２-３：『地区防災計画』を作成後の変化やお困りのこと等ございましたらご記入く
ださい。

3



自主防災組織の活動状況等に関するアンケート調査（各町内会）

質問票・回答票

※『Ｑ２-４』において「無」または『Ｑ２-５』において「無」とご回答された場合

Ｑ２-７：『地区防災計画』作成にあたっての課題はございますか？？

例） 町内において防災への関心が薄く、計画の必要性がわからない。

例）『地区防災計画』の内容や必要性について、防災士等の説明会を開催してほしい

回答者情報

・下線部に回答される方の情報をご記入ください。

地区名： 町内会

記入者： （役職）

（氏名）

（連絡先）

ご回答、ありがとうございました、

Ｑ２-８：本市では『地区防災計画』の作成を推進したいと考えております。作成にあ
たって市へのご要望等ございましたらご記入ください。

4


